令和５年７月２８日

県 土 整 備 部

報 道 機 関 各 位

令和５年度けんせつ女子ツアー＆カフェの開催について

山形県では、建設業における女性の活躍を推進するため、一般社団法人山形県建設業協

会との共催によりで「けんせつ女子ツアー＆カフェ」を下記のとおり開催します。

つきましては、当日の取材・報道についてよろしくお願いいたします。

記

１ 主 催 山形県、一般社団法人 山形県建設業協会

２ 日 時 令和５年８月２日(水) 9:00～15:00

３ 場 所 ⑴ツアー：村山地方の建設現場 （詳細別紙）

     ①寒河江市大字日田（9:40～10:25）

     ②山形市七浦（10:45～11:30）

⑵カフェ：ホテルメトロポリタン山形 (山形市香澄町 1-1-1)（12:30～15:00）

４ 参加者 ・建設業に興味を持ち、県内での就職・進学を希望する県内高等学校女子

生徒及び県立産業技術短期大学校土木エンジニアリング科女子学生

・県内建設業に従事する女性技術者

５ 内 容  現在建設業の第一線で活躍している女性技術者の実際の仕事を現場で紹

介するとともに、現場で働くことへの想いや仕事の魅力等について、女子

生徒等と女性技術者とが意見交換を行う。

⑴ツアー（女性技術者が働く現場の見学）

       ・女性技術者の実際の仕事の様子や職場環境等の紹介

⑵カフェ（女子生徒等と女性技術者との交流会）

・女性技術者の体験談紹介、女子生徒等へのアドバイス、意見交換

・県立産業技術短期大学校土木エンジニアリング科の紹介 など

※ (1)ツアーの取材にあたり現地で車を駐車する際は、現場の指示に従ってください。

  （駐車禁止場所への駐車はしないでください。）

※ (2)カフェにおける参加者への取材については、開始前の 12:00～12:30 及び終了後

の 15:00～15:30に限定させていただきますので御容赦願います。

【問合せ先】

 県土整備部建設企画課 課長補佐 庄司

    ＴＥＬ ０２３（６３０）２６３０

報道監 県土整備部次長 森谷

令和５年度けんせつ女子ツアー＆カフェ ツアー現場

現場① 村山橋橋梁補修工事

現場② 馬見ヶ崎川河川改修工事（七浦工区）

現場① 村山橋橋梁補修工事

現場② 馬見ヶ崎川河川改修工事（七浦工区）

車両出入口

N

片側交互通行規制の規制帯に駐車

（寒河江側より進入して駐車）

駐車ヤードへは

緑橋北側より河川右岸沿いに進入

見崎浄水場

蔵増

日田

寺津

高擶

中野
22

276

20

275

23

20

20

23

20

22

漆山

22

24

嶋北

流通センター

見崎